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 Obecné zastupiteľstvo v Rudnej na základe § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov vydáva  
 

Dodatok č. 2 

ku Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2014  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady  
 

III. ČASŤ 
 

§ 9 Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (POPLATOK) 

 

Týmto Dodatkom č. 2 sa mení bod 5.) nasledovne:  

a) Sadzba poplatku za komunálny odpad je 0,080 € za osobu na kalendárny deň, 

za kalendárny rok 29,20 €. V obci nie je zavedený množstvový zber na komunálny 

odpad.  

b) Obec Rudná na svojom území zavádza množstvový zber drobného stavebného 

odpadu. Pre zber drobných stavebných odpadov, ktoré sú zaradené do režimu 

množstvového zberu, správca dane stanovuje sadzbu poplatku 0,060 € za kilogram 

drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhrádza v hotovosti do pokladne obce 

Rudná, poplatníkovi sa následne vydá príjmový pokladničný doklad. Poplatok 

za drobný stavebný odpad sa bude platiť len vtedy, keď poplatník tento odpad odovzdá 

na miesto určené dodávateľom služieb odvozu a zneškodnenia odpadu, pričom 

poplatok sa platí za skutočne odovzdané množstvo stavebného odpadu. Poplatník 

za drobný stavebný odpad zaplatí aj viackrát v priebehu zdaňovacieho obdobia, 

a to zakaždým, keď odovzdá drobný stavebný odpad. 
 

Týmto Dodatkom č. 2 sa mení bod 6.) nasledovne:  

Správca dane poplatok zníži o 14,60 € za osobu v prípade, keď poplatník preukáže, 

že sa v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce viac 

ako 90 dní.  

Poplatok bude rozhodnutím znížený na základe nasledovných dokladov, najmä:  

a) študenti (s výnimkou študentov denne dochádzajúcich) – potvrdenie o dennom 

štúdiu na vysokej/strednej škole mimo územia obce, 

b) pracujúci alebo prechodne ubytovaní mimo územia obce (s výnimkou denne 

dochádzajúcich)  

- kópia pracovnej zmluvy s miestom výkonu práce mimo územia obce, resp. 

potvrdenie zamestnávateľa o vykonávaní práce mimo územia obce, 

- potvrdenie o prechodnom pobyte a vyrubení/zaplatení poplatku v danej obci, 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, 

- potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody. 

c) osoby pracujúce v zahraničí – potvrdenie od zamestnávateľa alebo agentúry, 

že vykonáva prácu v zahraničí alebo pracovnú zmluvu. V prípade, že potvrdenie nie je 

v slovenskom, českom alebo maďarskom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť 

aj ich úradný preklad.  



  

Podklady uvedené v písm. a) až c) bodu 6 je poplatník povinný predložiť v priebehu 

zdaňovacieho obdobia do 30 dní odo do dňa vzniku/zániku poplatkovej povinnosti; 

v ďalších rokoch, pokiaľ nárok na zníženie trvá, do 30 dní od začiatku zdaňovacieho 

obdobia. 

Možnosť zníženia poplatku na základe dokladov uvedených v písmenách a) až c) bodu 

č. 6) časti III. tohto všeobecne záväzného nariadenia, sa nevzťahuje na:  

- fyzickú osobu, ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový 

priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou,  

- právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

- podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na účel podnikania. 
 

Dopĺňa sa bod 10.) v znení: 

Poplatník komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu je povinný: 

- zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci, 

- užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálneho odpadu v obci:  

Fyzické osoby v rodinných domoch, resp. právnické osoby s počtom 

poplatníkov 1 až 3 – jedna 110 l, resp. 120 l nádoba, s počtom poplatníkov 

4 až 6 – dve 110 l, resp. 120 l nádoby alebo jedna 240 l nádoba pri frekvencii 

odvozu 1 x za 14 dní podľa harmonogramu rozosielaného obcou. 

V prípade väčšieho množstva zmesového komunálneho odpadu je možné si 

na obecnom úrade zakúpiť 120 l plastové vrecia s logom zberovej 

spoločnosti za cenu 3,00 €/1 ks (cena obsahuje vývoz, uloženie 

a zneškodnenie odpadu). Iné vrecia vyvezené nebudú.  

- ukladať komunálny odpad alebo ich oddelené zložky a drobný stavebný odpad 

na účely ich zberu na miesta určené obcou a do zberných nádob zodpovedajúcich 

systému zberu komunálneho odpadu v obci, 

- používať na uloženie zmesového komunálneho odpadu iba nádobu patriacu 

k nehnuteľnosti kde býva, zakazuje sa vhadzovať zmesový komunálny odpad 

do zberných nádob určených pre iných účastníkov systému zberu, 

- platiť obci miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, 

- označiť zberné nádoby na zmesový komunálny odpad nálepkami, ktoré zabezpečí 

obec Rudná a riadiť sa pritom podľa stanovených pokynov. 

 

Záverečné ustanovenia  
 

1.) Na tomto dodatku č. 2 ku VZN Obce Rudná č. 1/2014 sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo v Rudnej dňa 14.11.2023 uznesením č. 70/14112023 – OZ.  

2.) Tento dodatok VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024. 

3.) Dňom účinnosti tohto dodatku sa rušia vybrané ustanovenia o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady určené VZN č. 1/2014 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 

11.12.2014 podľa uznesenia č. 8/11122014-OZ, ktoré nadobudlo účinnosť dňom 

01.01.2015.   

4.) Dňom účinnosti tohto dodatku sa ruší Dodatok č. 1 ku VZN č. 1/2014 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 

03.12.2015 podľa uznesenia č. 29/03122015-OZ, ktoré nadobudlo účinnosť dňom 

01.01.2016.   

 

 

 

        ............................................... 

        Ildikó Iglaiová, starosta obce  


